
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 DEL 24-01-2025
 

OGGETTO: CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE (C.O.C.) – MODIFICA
PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE DEL SINDACO N° 5 DEL 28.02.2024

 
 

 
 
 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225, istitutiva del Servizio Nazionale di Protezione Civile e s.m.i.;

VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi Antincendi presso il
Ministero dell'Interno;
VISTO l'art. 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che attribuisce agli Enti locali le funzioni
amministrative in materia di Protezione Civile;
VISTO l'art. 1, comma 2, della legge regionale 31 agosto 1998, n. 14, che ha recepito i principi e le norme della
legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché le funzioni attribuite ai Comuni dall’art. 108 del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112, in materia di Protezione Civile;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale 14 novembre 1999, n. 16, con la quale è stato istituito l’Ufficio
comunale di Protezione Civile in ottemperanza alla legge regionale 31 agosto 1998 n. 14;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali,
e s.m.i.;
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 2001, n.
401, recante disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di
Protezione Civile;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 14 dicembre 2011, n. 97, con la quale è stato approvato il
“Piano di emergenza comunale di Protezione Civile”;
VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2012, n. 100,
avente ad oggetto disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile; 
VISTO il decreto legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modificazioni dalla legge 15 ottobre 2013, n. 119,
capo III - norme di Protezione Civile;
VISTO il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” e in particolare:

-        l'art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del Servizio
nazionale di protezione civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni
appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;
-        l’art. 6 in base al quale i Sindaci nella qualità di autorità territoriali di protezione civile esercitano, nel
rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla legislazione regionale esercitano, le

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle
strutture afferenti alle rispettive amministrazioni;
-        l'art. 12 che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di protezione civile, le attribuzioni dei
comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo svolgimento, in ambito comunale,
delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture
di appartenenza costituisce una funzione fondamentale dei Comuni;

DATO ATTO che:

-        il “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile” disciplina le attività di prevenzione e
previsione dei rischi e la gestione delle emergenze;
-         il Comune si è dotato di una struttura comunale di Protezione Civile ed occorre aggiornare già in
situazione ordinaria le procedure d’organizzazione del complesso sistema dei soccorsi in emergenza ed in
generale della Protezione Civile comunale;
-         il Centro Operativo Comunale (COC) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di
autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di
assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità competenti
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali e dei
volontari, informa la popolazione;
-         il Centro Operativo Comunale sarà convocato dal Sindaco o, in caso di assenza o impedimento, da
un suo delegato in situazioni di emergenza;
-         il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco o, in caso di assenza o impedimento, da un
suo delegato in funzione di coordinatore ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto;
-         le funzioni di supporto tecnico – amministrativo - operativo ascritte al Centro Operativo Comunale,
per coadiuvare il Sindaco in qualità di autorità comunale di protezione civile, sono le seguenti:

       Funzione  n°   1)  - Tecnico Scientifica e Pianificazione;
       Funzione  n°   2)  - Sanità, Veterinaria e Assistenza Sociale;
       Funzione  n°   3)  - Volontariato;
       Funzione  n°   4)  - Materiali e mezzi;
       Funzione  n°   5)  - Servizi essenziali e attività scolastiche;
       Funzione  n°   6)  - Censimento danni a persone e cose;
       Funzione  n°   7)  - Strutture operative locali, viabilità;
       Funzione  n°   8)  - Telecomunicazioni;
       Funzione  n°   9)  - Assistenza alla Popolazione;
       Funzione  n°  10) -  Segreteria e gestione dati C.O.C.
       Funzione  n° 11) -   Informazione e mass media

 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 5 del 28.02.2024, con la quale sono stati nominati i Responsabili delle
“Funzioni di Supporto” del Centro Operativo Comunale che si intende riportata e trascritta integralmente;

VISTO il nuovo schema organizzativo generale dell’Ente, giuste Delibere di G.M. n. 235 del 30/10/
2024, così come modificata dalle successive delibere di G.M. nn. 259 e 282 rispettivamente del 28/11/
2024 e 17/12/2024, con il quale alla VI Direzione è stato assegnato il Servizio 4° - U.O. Protezione
civile.

VISTA la Determinazione Sindacale n. 3 del 10-01-2025 con la quale sono stati nominati i Responsabili
di Direzione, con decorrenza dal 13.01.2025 e fino al 31.120202,  ed i loro sostituti in caso di mancanza,
assenza o impedimento nonché nelle ipotesi previste dal comma 9 bis dell'art. 2 L. 241/1990,
individuando quale Responsabile  della VI Direzione “Programmazione territoriale urbanistica ed
edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza
Gestione e valorizzazione Beni Immobili appartenete al patrimonio disponibile–verde pubblico ed
arredo urbano – protezione civile” l’Arch. Pasquale Calamia;
RITENUTO necessario, per effetto dei suddetti provvedimenti adottati dagli organi di governo
dell’Ente, modificare parzialmente la determina sindacale n. 5 del 28.02.2024, limitatamente nella parte
relativa alle funzione ed ai compiti assegnati all’Arch. Vincenzo Barresi  sostituendo lo stesso con
l’Arch. Pasquale Calamia Responsabile della VI D.O., fermo restando tutto il resto;

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



Nella qualità di Autorità Locale di Protezione Civile:
 

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente trascritti e riportati:
 
 

1.       STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
2.       MODIFICARE la Determinazione del Sindaco n. 5 del 28.02.2024, con la quale sono stati
nominati i responsabili delle funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale nominando, in
sostituzione dell'Arch. Barresi Vincenzo, l’Arch. Pasquale Calamia Responsabile della VI
Direzione nelle funzioni e nei compiti di riferimento, fermo restando tutto il resto;
3.      NOMINARE  Responsabile della Protezione Civile e Coordinatore del Centro Operativo
Comunale, nelle situazioni di non emergenza, il Responsabile della Direzione VI Arch. Calamia
Pasquale e in sostituzione, in caso di assenza o impedimento, il Commissario Capo Ferracane
Antonio Comandante della IX D.O. Polizia Municipale .

TRASMETTERE la presente determinazione sindacale a:
-          Prefettura U.T.G. di Trapani – Servizio di Protezione Civile;
-          Regione Siciliana– Dipartimento della Protezione Civile -  ;
-          Libero Consorzio Comunale di Trapani – Servizio di Protezione Civile;
-          Direzione A.S.P. di Trapani – Distretto di Castelvetrano;
-          Segretario Generale;
-          Responsabili delle Funzioni di supporto e loro sostituti.
-          Associazioni di volontariato;

PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale del Comune di Castelvetrano ed all’Albo pretorio on-line.
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 11 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


